
Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich uveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Je tu podzim 

 Dorka vyšla z domu a pocítila závan studeného větru. Z nebe padaly 

drobné kapky deště, a tak maminka vyndala deštník a Dorka si oblékla 

pláštěnku, aby do školy došla suchá. Ve vzduchu poletovaly barevné listy a 

Dorka si přála, aby déšť ustal a ona mohla jít odpoledne s Lukášem sbírat 

kaštany. Paní učitelka včera mluvila o tom, že některá zvířátka zimu prospí, ale 

některá si budou muset shánět potravu pod sněhem. Pan hajný takovým 

zvířátkům v zimě 

přilepšuje 

dobrotami a dává 

jim kromě sena do 

krmelce třeba 

žaludy, kaštany 

nebo bukvice.  

 Když si 

včera Dorka hrála 

s bráškou před 

domem, viděli 

celý houf vlaštovek. Seděly na drátech elektrického vedení.  

Dorka vysvětlila Tomíkovi, že se chystají na dalekou cestu do Afriky. Zimu by 

tu nepřežily, protože jejich potravou je hmyz, který v zimě nalézá úkryt ve 

štěrbinách. Tomášek se podivoval, jak takovou dlouhou cestu vlaštovky 

zvládnou. „Jak to, že nezabloudí, Dorko?“ ptal se Tom. Dorka neví, ale těší se, 

že až se na jaře vlaštovky zase vrátí, bude s dědou Milošem pozorovat, jak si ve 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich uveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

stájích staví svá hnízda. Večer, když maminka připravovala Dorce věci, vyndala 

i teplou bundu a boty: „Podzim je tady, rána už budou chladná.“  

 

 

Napiš, co patří k podzimu.  

 

 

 

                                                                               

    

 

 

 

 

  

 

 

Vybarvi, na který kontinent na podzim vlaštovky odlétají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASIE SEVERNÍ 

AMERIKA 

JIŽNÍ 

AMERIKA 

EVROPA 

AFRIKA 

AUSTRÁLIE 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich uveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Zakroužkuj, které počasí je typické pro podzim?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokresli na drát vlaštovky tak, aby jich tam bylo 8.  

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich uveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Zdroje: 

 

Autorkou obrázků je Alena Gondeková, zdroje pro grafiku:  

 

 https://www.freepik.com/ 

 https://pngtree.com/ 

 

Autorka obrázků souhlasí s jejich uveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

 

 


